



PODER JUDICIÁRIO FEDERAL  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
DA 15ª REGIÃO  
PRESIDENTE PRUDENTE - SP  
AGOSTO/2012

BDI: 24,55% LEIS SOCIAIS: 124,86%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item correspondente no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
<b>01</b>			<b>INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA</b>							
<b>01.01</b>			<b>PLACA DE OBRA</b>							
01.01.01	74209/001		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	2,50	R\$ 210,98	R\$ 527,45	R\$ 210,98	R\$ 527,45	
<b>01.02</b>			<b>LIGAÇÕES PROVISÓRIAS</b>							
01.02.01	73960/001		Instalação/ligação provisória elétrica baixa tensão para canteiro de obra, M3-Chave 100A Carga 3KWH,20CV	un	1,00	R\$ 1.053,13	R\$ 1.053,13	R\$ 1.053,13	R\$ 1.053,13	
01.02.02	73659		Ligação provisória de água para obra e instalação sanitária provisória	un	1,00	R\$ 130,75	R\$ 130,75	R\$ 130,75	R\$ 130,75	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 1.711,33</b>			
<b>02</b>			<b>SERVIÇOS TÉCNICOS</b>							
<b>02.01</b>			<b>LOCAÇÃO DA OBRA</b>							
02.01.01	73992/001		Locação convencional de obra, através de gabarito de tabuas corridas pontaleadas a cada 1,50m, sem reaproveitamento	m²	1534,12	R\$ 6,55	R\$ 10.048,49	R\$ 6,55	R\$ 10.048,49	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 10.048,49</b>			
<b>03</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
<b>03.01</b>			<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>							
03.01.01	72214		Demolição de alvenaria estrutural de blocos vazados de concreto	m³	24,60	R\$ 40,03	R\$ 984,74	R\$ 40,03	R\$ 984,74	
03.01.02	73801/001		Demolição de piso cimentado sobre lastro de concreto	m²	269,20	R\$ 15,01	R\$ 4.040,69	R\$ 15,01	R\$ 4.040,69	
03.01.03	72229		Demolição de estrutura de madeira para telhados	m²	230,56	R\$ 8,78	R\$ 2.024,32	R\$ 8,78	R\$ 2.024,32	
03.01.04	72142		Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	un	13,00	R\$ 5,97	R\$ 77,61	R\$ 5,97	R\$ 77,61	
03.01.05	72143		Retirada de batentes de madeira	un	8,00	R\$ 28,66	R\$ 229,28	R\$ 28,66	R\$ 229,28	
03.01.06	72225		Demolição de telhas onduladas	m²	230,56	R\$ 2,50	R\$ 576,40	R\$ 2,50	R\$ 576,40	
03.01.07	73672		Limpeza mecanizada do terreno	m²	1534,12	R\$ 0,34	R\$ 521,60	R\$ 0,34	R\$ 521,60	
03.01.08	72897		Carga manual de entulho em caminhão basculante 6 m3	m³	120,00	R\$ 14,69	R\$ 1.762,80	R\$ 14,69	R\$ 1.762,80	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 10.217,44</b>			
<b>04</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							
<b>04.01</b>			<b>ESCAVAÇÕES E REGULARIZAÇÕES EM GERAL</b>							
04.01.01	72832		Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, caminho de serviço pavimentado, com escavadeira hidráulica e caminhão basculante 6 m3, dmt 50 ate 200 m	m³	1260,63	R\$ 2,77	R\$ 3.491,95	R\$ 2,77	R\$ 3.491,95	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 3.491,95</b>			
<b>05</b>			<b>INFRA ESTRUTURA</b>							
<b>05.01</b>			<b>ESTACA MOLDADA "IN LOCO" Ø25 CM</b>							
05.01.01		FDE-02.02.045	Estaca escavada mecanicamente diam 25cm capacidade ate 20 tf	m	200,00	R\$ 34,26	R\$ 6.852,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
05.01.02	74138/001		Concreto 15 MPA	m³	19,63	R\$ 308,61	R\$ 6.059,54			
05.01.03	74254/002		Armação aço CA-50 diam.6,3 à 12,5mm	Kg	192,50	R\$ 5,76	R\$ 1.108,82			
<b>05.02</b>			<b>DEMOLIÇÃO DE TUBULÕES EXISTENTES</b>							
05.02.01		SICRO- 5 S 04 999 08	Demolição dos tubulões existentes	m³	90,72	R\$ 529,71	R\$ 48.055,17	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>05.03</b>			<b>TUBULÕES A CÉU ABERTO</b>							
05.03.01		TCPO-02465.8.3.1	Escavação manual para tubulão a céu aberto	m³	206,14	R\$ 223,84	R\$ 46.142,27	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
05.03.02	74254/001		Armação aço CA-50 diam.16,0 (5/8) à 25,0mm	Kg	1036,24	R\$ 4,94	R\$ 5.119,02	R\$ 4,94	R\$ 5.119,02	
05.03.03	74254/002		Armação aço CA-50 diam.6,3 à 12,5mm	Kg	457,24	R\$ 5,76	R\$ 2.633,73	R\$ 5,76	R\$ 2.633,73	
05.03.04	74137/003		Concreto usinado, importado, estrutural fck=20mpa inclus. Transporte horizontal até 20 m	m³	206,14	R\$ 310,96	R\$ 64.101,15	R\$ 310,96	R\$ 64.101,15	
05.03.05	73761/001		Arrasamento de tubulão de concreto D=0,80 m	un	44,00	R\$ 199,80	R\$ 8.791,20	R\$ 199,80	R\$ 8.791,20	
<b>05.04</b>			<b>BLOCOS DE FUNDAÇÃO</b>							
05.04.01	74074/002		Forma pinho 3a para concreto em fundação reaproveitamento 3 vezes	m²	162,80	R\$ 42,12	R\$ 6.857,14	R\$ 42,12	R\$ 6.857,14	
05.04.02	74138/004		Concreto usinado bombeado fck=30mpa, inclusive colocação, espalhamento e adensamento mecanico	m³	77,56	R\$ 372,18	R\$ 28.866,65	R\$ 372,18	R\$ 28.866,65	
05.04.03	74254/002		Armação aço CA-50 diam.6,3 à 12,5mm	Kg	3878,05	R\$ 5,76	R\$ 22.337,57	R\$ 5,76	R\$ 22.337,57	
05.04.04	79517/001		Escavacao manual em solo-prof. ate 1,50 m	m³	77,56	R\$ 20,01	R\$ 1.552,00	R\$ 20,01	R\$ 1.552,00	
<b>05.05</b>			<b>VIGAS BALDRAMES</b>							
05.05.01	74074/002		Forma pinho 3a para concreto em fundação reaproveitamento 3 vezes	m²	277,24	R\$ 42,12	R\$ 11.677,38	R\$ 42,12	R\$ 11.677,38	
05.05.02	74138/004		Concreto usinado bombeado fck=30mpa, inclusive colocação, espalhamento e adensamento mecanico	m³	20,23	R\$ 372,18	R\$ 7.528,10	R\$ 372,18	R\$ 7.528,10	
05.05.03	74254/002		Armação aço CA-50 diam.6,3 à 12,5mm	kg	1064,51	R\$ 5,76	R\$ 6.131,57	R\$ 5,76	R\$ 6.131,57	
05.05.04	73942/002		Armação de aço CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (c/berda de 10%) / dobra / colocação.	kg	338,92	R\$ 6,10	R\$ 2.067,40	R\$ 6,10	R\$ 2.067,40	
05.05.05	79519/003		Escavacao manual de cavas para baldrame 1,5 a 3,00m	m³	78,54	R\$ 45,53	R\$ 3.575,90	R\$ 45,53	R\$ 3.575,90	
05.05.06	5622		Regularização e compactação manual de terreno com Soquete	m²	348,81	R\$ 3,30	R\$ 1.151,07	R\$ 3,30	R\$ 1.151,07	
<b>05.06</b>			<b>LASTRO DE BRITA</b>							
05.06.01	74164/001		Lastro de brita nº 2 apoiada manualmente com maço de até 30 kg	m³	51,71	R\$ 73,98	R\$ 3.825,54	R\$ 73,98	R\$ 3.825,54	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 284.433,23</b>			
<b>06</b>			<b>SUPER ESTRUTURA</b>							
<b>06.01</b>			<b>FORMA COM CHAPA COMPENSADA RESINADA</b>							
06.01.01	74075/002		Forma com chapa compensada resinada, 12 mm, utilização 3 vezes- Pilares	m²	1372,21	R\$ 62,06	R\$ 85.159,64	R\$ 62,06	R\$ 85.159,64	
06.01.02	74075/002		Forma com chapa compensada resinada, 12 mm, utilização 3 vezes- Vigas	m²	2167,64	R\$ 62,06	R\$ 134.523,88	R\$ 62,06	R\$ 134.523,88	
06.01.03	74075/002		Forma com chapa compensada resinada, 12 mm, utilização 3 vezes- Lajes	m²	1068,34	R\$ 62,06	R\$ 66.300,96	R\$ 62,06	R\$ 66.300,96	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item corresponde nte no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
<b>06.02</b>			<b>ARMADURA DE CA-50 E CA-60</b>							
06.02.01			PILARES							
06.02.01.01	74254/001		Armação aço CA-50 diam.16,0 (5/8) à 25,0mm	Kg	4541,60	R\$ 4,94	R\$ 22.435,50	R\$ 4,94	R\$ 22.435,50	
06.02.01.02	74254/002		Armação aço CA-50 diam.6,3 à 12,5mm	Kg	4882,18	R\$ 5,76	R\$ 28.121,35	R\$ 5,76	R\$ 28.121,35	
06.02.01.03	73942/002		Armação de aço CA-60 diam. 3.4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (c/perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	1806,74	R\$ 6,10	R\$ 11.021,12	R\$ 6,10	R\$ 11.021,12	
06.02.02			VIGAS							
06.02.02.01	74254/001		Armação aço CA-50 diam.16,0 (5/8) à 25,0mm	Kg	3844,60	R\$ 4,94	R\$ 18.992,32	R\$ 4,94	R\$ 18.992,32	
06.02.02.02	74254/002		Armação aço CA-50 diam.6,3 à 12,5mm	Kg	9318,60	R\$ 5,76	R\$ 53.675,16	R\$ 5,76	R\$ 53.675,16	
06.02.02.03	73942/002		Armação de aço CA-60 diam. 3.4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (c/perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	2580,54	R\$ 6,10	R\$ 15.741,30	R\$ 6,10	R\$ 15.741,30	
06.02.03			LAJES							
06.02.03.01		TCPO-03210.8.1.15	Armadura de aço para lajes, CA-50, corte e dobra industrial, fora da obra	kg	15839,10	R\$ 7,44	R\$ 117.842,90	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
06.02.03.02	73942/002		Armação de aço CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (c/perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	269,30	R\$ 6,10	R\$ 1.642,73	R\$ 6,10	R\$ 1.642,73	
<b>06.03</b>			<b>CONCRETO ESTRUTURAL</b>							
06.03.01			PILARES							
06.03.01.01	74138/004		Concreto usinado bombeado fck=30mpa	m³	89,83	R\$ 372,18	R\$ 33.434,44	R\$ 372,18	R\$ 33.434,44	
06.03.02			VIGAS							
06.03.02.01	74138/004		Concreto usinado bombeado fck=30mpa	m³	170,08	R\$ 372,18	R\$ 63.299,51	R\$ 372,18	R\$ 63.299,51	
06.03.03			LAJES							
06.03.03.01	74138/004		Concreto usinado bombeado fck=30mpa	m³	112,86	R\$ 372,18	R\$ 42.003,61	R\$ 372,18	R\$ 42.003,61	
<b>06.04</b>			<b>LAJE PRÉ- FABRICADA</b>							
06.04.01		FDE- 03.03.018	Laje pré-fabricada para piso ou cobertura, intereixo 38 cm, e=12 cm	m²	143,28	R\$ 88,30	R\$ 12.651,93	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
06.04.02		FDE- 03.03.022	Laje pré-fabricada para piso ou cobertura, intereixo 38 cm, e=16 cm	m²	3212,28	R\$ 108,50	R\$ 348.532,27	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
06.04.03		FDE- 03.03.029	Laje pré fabricada para piso ou cobertura, intereixo 50 cm, e=20 cm (capeamento 4 cm e elemento de enchimento 16 cm)	m²	29,18	R\$ 127,58	R\$ 3.722,44	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>06.05</b>			<b>CIMBRAMENTO</b>							
06.05.01	73685		Cimbramento de madeira	m³	6901,28	R\$ 25,49	R\$ 175.913,63	R\$ 25,49	R\$ 175.913,63	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 1.235.014,72</b>			
<b>07</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS</b>							
07.01	73635		Proteção mecânica com argamassa traco 1:3 (cimento e areia), espessura 2 cm	m²	184,15	R\$ 12,28	R\$ 2.261,34	R\$ 12,28	R\$ 2.261,34	
07.02	73753/001		Impermeabilização com manita asfáltica espessura 3mm	m²	169,24	R\$ 54,59	R\$ 9.238,70	R\$ 54,59	R\$ 9.238,70	
07.03	73762/001		Impermeabilização de laje com asfalto elastomérico, incluso primer e veu de poliéster.	m²	14,91	R\$ 53,68	R\$ 800,37	R\$ 53,68	R\$ 800,37	
07.04	73929/004		Impermeabilização com cimento cristalizante com emulsão adesiva para estrutura enterrada, profundidade ate 7m	m²	440,04	R\$ 36,33	R\$ 15.986,68	R\$ 36,33	R\$ 15.986,68	
07.05	5968		Impermeabilização em base alvenaria argamassa traco 1:3 (cimento e areia media) espessura 2cm com impermeabilizante	m²	309,67	R\$ 27,87	R\$ 8.630,51	R\$ 27,87	R\$ 8.630,51	
07.06		TCPO-07120.8.1.1	Impermeabilização de reservatório elevado	m²	211,11	R\$ 98,54	R\$ 20.802,78	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 57.720,37</b>			
<b>08</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>							
<b>08.01</b>			<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO</b>							
08.01.01	73987/001		Alvenaria em tijolo ceramico furado 10x20x20cm, 1 vez, assentado em argamassa traco 1:2:8 (cimento, cal e areia).	m²	1975,22	R\$ 72,51	R\$ 143.222,88	R\$ 72,51	R\$ 143.222,88	
08.01.02	73982/001		Alvenaria em tijolo ceramico furado 10x20x20cm, 1/2 vez, assentado em argamassa traco 1:2:8 (cimento, cal e areia).	m²	1511,54	R\$ 36,50	R\$ 55.171,17	R\$ 36,50	R\$ 55.171,17	
08.01.03		TCPO-04221.8.7.3	Encunhamento de alvenaria com tijolo maciço cerâmico, 5,7 x 9 x 19 cm, espessura da parede 19 cm, assentados com argamassa de cimento e areia 1:3	m	740,71	R\$ 8,72	R\$ 6.458,99	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
08.01.04		Preços base PINI	Encunhamento de alvenaria com tijolo maciço cerâmico, 5,7 x 9 x 19 cm, espessura da parede 10 cm, assentados com argamassa de cimento e areia 1:3	m	536,22	R\$ 8,83	R\$ 4.734,82	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>08.02</b>			<b>PAREDES DIVISÓRIAS</b>							
08.02.01	73862/005		Divisória 35mm painel cego miolo colmeia revestida com formica em chapa de fibra de madeira prensada com montantes aluminio anodizado natural em "L" ou "X", inclui portas.	m²	794,58	R\$ 66,65	R\$ 52.958,76	R\$ 66,65	R\$ 52.958,76	
08.02.02		TCPO-10640.8.3.1	Divisória sanitária de granito e=3 cm assentada com argamassa, no traço 1:3	m²	145,15	R\$ 384,06	R\$ 55.747,08	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 318.293,70</b>			
<b>09</b>			<b>COBERTURA</b>							
<b>09.01</b>			<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>							
09.01.01	72110		Estrutura metálica em tesouras ou trelicas, vao livre de 12m, fornecimento e montagem, nao sendo considerada as colunas, os fechamentos metalicos, os servicos gerais em alvenaria e concreto, as telhas de cobertura e a pintura de acabamento	m²	781,99	R\$ 53,01	R\$ 41.453,55	R\$ 53,01	R\$ 41.453,55	
<b>09.02</b>			<b>TELHADOS</b>							
09.02.01		TCPO-07320.8.5.4	Cobertura com telha de fibrocimento , uma água, perfil ondulado, e = 8 mm	m²	781,99	R\$ 64,48	R\$ 50.423,03	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI



PODER JUDICIÁRIO FEDERAL  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
DA 15ª REGIÃO  
PRESIDENTE PRUDENTE - SP  
AGOSTO/2012

BDI: 24,55% LEIS SOCIAIS: 124,86%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item correspondente no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
09.02.02		TCPO-07320.8.12.4	Cumeeira normal de fibrocimento para telha perfil ondulado e=6 ou 8 mm	m	56,55	R\$ 33,34	R\$ 1.885,38	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>09.03</b>			<b>CALHAS E RUFOS METÁLICOS</b>							
09.03.01	72108		Rufo em chapa de aço galvanizado n.24, desenvolvimento 33cm	m	42,76	R\$ 28,25	R\$ 1.207,97	R\$ 28,25	R\$ 1.207,97	
09.03.02	72109		Rufo em chapa de aço galvanizado n.24, desenvolvimento 50cm	m	114,99	R\$ 30,21	R\$ 3.473,85	R\$ 30,21	R\$ 3.473,85	
09.03.03	72105	TCPO-08.12.017	Calha em chapa de aço galvanizado n.24, desenvolvimento 50cm	m	155,20	R\$ 35,48	R\$ 5.506,50	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>09.04</b>			<b>FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE FORRO</b>							
09.04.01		TCPO-09500.8.8.1	Forro de gesso fixo monolítico com placa pré-moldada, encaixe macho-fêmea (espessura: 30 mm)	m²	386,57	R\$ 34,30	R\$ 13.259,35	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
09.04.02		TCPO-09500.8.3.2	Forro acústico de fibra mineral removível, modulação 625 x 625 mm, apoiados em perfis metálicos tipo "T" suspensos por perfis rígidos, e=15 mm	m²	2208,30	R\$ 38,90	R\$ 85.902,87	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 203.112,50</b>			
<b>10</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>							
<b>10.01</b>			<b>REVESTIMENTO DE TETOS</b>							
10.01.01			CHAPISCO E EMBOÇO							
10.01.01	5975		Chapisco em tetos traço 1:3 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo mecânico	m²	3434,80	R\$ 7,26	R\$ 24.936,65	R\$ 7,26	R\$ 24.936,65	
10.01.02	6435		Emboço interno, traço 1:2:9	m²	3434,80	R\$ 23,88	R\$ 82.023,02	R\$ 23,88	R\$ 82.023,02	
<b>10.02</b>			<b>REVESTIMENTOS INTERNOS- PAREDES</b>							
10.02.01	73928/002		Chapisco traço 1:3 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo manual- paredes	m²	4713,34	R\$ 4,09	R\$ 19.277,57	R\$ 4,09	R\$ 19.277,57	
10.02.02	6435		Emboço interno, traço 1:2:9	m²	4713,34	R\$ 23,88	R\$ 112.554,63	R\$ 23,88	R\$ 112.554,63	
10.02.03	5995		Reboco para paredes argamassa traço 1:4,5 (cal e areia fina peneirada)	m²	4713,34	R\$ 12,62	R\$ 59.482,39	R\$ 12,62	R\$ 59.482,39	
10.02.04	68055		Emboço traço 1:4 (cal e areia média) + 130 kg cimento, espessura 2,0cm	m²	1556,49	R\$ 18,84	R\$ 29.324,25	R\$ 18,84	R\$ 29.324,25	
10.02.05		Cotação Portobello	Azulejo 10 x 10 assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, juntas a prumo	m²	1556,49	R\$ 44,05	R\$ 68.563,34	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>10.03</b>			<b>REVESTIMENTOS EXTERNOS</b>							
10.03.01	73928/002		Chapisco traço 1:3 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo manual- paredes	m²	2615,54	R\$ 4,09	R\$ 10.697,54	R\$ 4,09	R\$ 10.697,54	
10.03.02	73927/007		Emboço, traço 1:2:9	m²	2615,54	R\$ 19,72	R\$ 51.578,35	R\$ 19,72	R\$ 51.578,35	
10.03.03	5995		Reboco para paredes argamassa traço 1:4,5 (cal e areia fina peneirada)	m²	2615,54	R\$ 12,62	R\$ 33.008,05	R\$ 12,62	R\$ 33.008,05	
10.03.04		Cotação American ACM	Placa de alumínio	m²	301,90	R\$ 280,00	R\$ 84.532,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 575.977,80</b>			
<b>11</b>			<b>PISOS</b>							
<b>11.01</b>			<b>PISO DE CONCRETO</b>							
11.01.01	6501		Piso de concreto armado, fck = 18,0 mpa e 77kg/m3 de aço	m³	105,20	R\$ 1.332,77	R\$ 140.204,74	R\$ 1.332,77	R\$ 140.204,74	
11.01.02	73920/001		Regularização de piso, base em argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m²	2743,10	R\$ 11,97	R\$ 32.834,91	R\$ 11,97	R\$ 32.834,91	
11.01.03	73829/001		Piso em cerâmica esmaltada 1a pei-V, padrão medio, assentada com argamassa de cimento e areia preparo manual, rejunte com cimento branco	m²	2659,91	R\$ 52,79	R\$ 140.416,65	R\$ 52,79	R\$ 140.416,65	
11.01.04	73985/001		Rodapé em cerâmica esmaltada	m	1927,64	R\$ 9,71	R\$ 18.717,38	R\$ 9,71	R\$ 18.717,38	
11.01.05		TCPO-09635.8.3.1	Degrau de granito natural assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, espelho 20 cm, piso 30 cm	m	238,29	R\$ 167,92	R\$ 40.014,13	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.06		TCPO-09635.8.5.1	Granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2,5 cm	m	83,19	R\$ 183,49	R\$ 15.264,53	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.07		TCPO-09635.8.11.1	Rodapé de granito natural de 10 cm de altura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4	m	125,00	R\$ 67,67	R\$ 8.458,75	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.08		FDE- 13.02.019	Ladrilho hidráulico 25x25 e=2cm - piso tatil de alerta	m²	10,86	R\$ 117,28	R\$ 1.273,66	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.09		FDE- 13.02.020	Ladrilho hidráulico 25x25 e=2cm - piso tatil direcional	m²	26,34	R\$ 117,28	R\$ 3.089,16	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.10		FDE- 13.02.023	Borracha colada - piso tatil direcional	m²	17,02	R\$ 162,30	R\$ 2.762,35	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.11		FDE- 13.02.053	Borracha colada - piso tatil de alerta	m²	11,31	R\$ 162,30	R\$ 1.835,61	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.12		FDE- 13.02.058	Sinalização visual de degraus-pintura esmalte epoxi	CJ	1,19	R\$ 9,32	R\$ 11,07	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.13		Insumo Const. Mercado	Soleira de granito cinza mauá	m	121,58	R\$ 69,94	R\$ 8.503,31	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
11.01.14		Insumo Const. Mercado	Peitoril de granito cinza mauá	m	223,95	R\$ 70,55	R\$ 15.799,67	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 429.185,91</b>			
<b>12</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>							
<b>12.01</b>			<b>ÁGUA FRIA</b>							
12.01.01		Cotação Petrotite	Teste de pressão	un	1,00	R\$ 2.445,00	R\$ 2.445,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.01.02		TCPO-02510.8.2.1	Abriço para cavalete em alvenaria, dimensões 0,65 x 0,85 x 0,30	un	1,00	R\$ 316,85	R\$ 316,85	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item correspondente no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
12.01.03		TCPO-1514.8.22.1	Tubulação PVC Soldável 20mm- com conexões	m	210,64	R\$ 9,54	R\$ 2.009,51	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.01.04	75030/001		Tubulação PVC Soldável 25mm- com conexões	m	161,46	R\$ 13,43	R\$ 2.168,41	R\$ 13,43	R\$ 2.168,41	
12.01.05	75030/002		Tubulação PVC Soldável 32mm- com conexões	m	39,25	R\$ 18,72	R\$ 734,76	R\$ 18,72	R\$ 734,76	
12.01.06	75030/003		Tubulação PVC Soldável 40mm- com conexões	m	28,22	R\$ 22,72	R\$ 641,16	R\$ 22,72	R\$ 641,16	
12.01.07	75030/004		Tubulação PVC Soldável 50mm- com conexões	m	34,92	R\$ 26,19	R\$ 914,55	R\$ 26,19	R\$ 914,55	
12.01.08		TCPO-15130.8.1.5	Conjunto Moto- Bomba 3 HP	un	1,00	R\$ 969,07	R\$ 969,07	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.01.09	74092/001		Automático de bóia	un	1,00	R\$ 43,01	R\$ 43,01	R\$ 43,01	R\$ 43,01	
12.02			<b>ESGOTO/ VENTILAÇÃO</b>							
12.02.01		Cotação Petrotite	Teste de estanqueidade	un	1,00	R\$ 2.445,00	R\$ 2.445,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.02.02	74165/001		Tubulação PVC 40mm- com conexões	m	227,95	R\$ 18,98	R\$ 4.326,49	R\$ 18,98	R\$ 4.326,49	
12.02.03	74165/002		Tubulação PVC 50mm- com conexões	m	207,12	R\$ 25,42	R\$ 5.264,99	R\$ 25,42	R\$ 5.264,99	
12.02.04	74165/003		Tubulação PVC 75mm- com conexões	m	63,67	R\$ 34,83	R\$ 2.217,63	R\$ 34,83	R\$ 2.217,63	
12.02.05	74165/004		Tubulação PVC 100mm- com conexões	m	297,53	R\$ 37,10	R\$ 11.038,36	R\$ 37,10	R\$ 11.038,36	
12.02.06	74104/001		caixa de inspeção esgoto sifonada	un	1,00	R\$ 106,08	R\$ 106,08	R\$ 106,08	R\$ 106,08	
12.02.07	74104/001		caixa de inspeção esgoto simples	un	5,00	R\$ 106,08	R\$ 530,40	R\$ 106,08	R\$ 530,40	
12.02.08	74051/001		caixa de gordura	un	1,00	R\$ 182,84	R\$ 182,84	R\$ 182,84	R\$ 182,84	
12.02.09	72286		caixa de areia pluvial simples	un	10,00	R\$ 121,47	R\$ 1.214,70	R\$ 121,47	R\$ 1.214,70	
12.02.11		insumo SINAPI	Ralo tipo Abacaxi 100 mm	un	5,00	R\$ 12,95	R\$ 64,75	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.02.12		insumo SINAPI	Ralo tipo Abacaxi 150 mm	un	4,00	R\$ 21,50	R\$ 86,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03			<b>METAIS E ACESSÓRIOS</b>							
12.03.01	73947/001		Lavatório de louça branca com coluna	un	1,00	R\$ 321,58	R\$ 321,58	R\$ 321,58	R\$ 321,58	
12.03.02	74193/001		Vaso sanitário com caixa acoplada	un	35,00	R\$ 314,60	R\$ 11.011,00	R\$ 314,60	R\$ 11.011,00	
12.03.03		TCPO-15007.8.2.1	Bacia sifonada de louça branca - PNE	un	17,00	R\$ 2.005,28	R\$ 34.089,76	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.04	74234/001		Mictório de louça branca	un	16,00	R\$ 269,32	R\$ 4.309,12	R\$ 269,32	R\$ 4.309,12	
12.03.05	9535		Chuveiro elétrico	un	6,00	R\$ 33,27	R\$ 199,62	R\$ 33,27	R\$ 199,62	
12.03.06	73949/008		Torneira de serviço	un	40,00	R\$ 23,47	R\$ 938,80	R\$ 23,47	R\$ 938,80	
12.03.07		Cotação C&C	Torneira fechamento automático tipo Pressmatic Docol ou similar	un	47,00	R\$ 240,29	R\$ 11.293,63	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.08	73949/004		Torneira para cozinha de parede bica alta linha Novita Docol ou similar	un	11,00	R\$ 91,24	R\$ 1.003,64	R\$ 91,24	R\$ 1.003,64	
12.03.09	73949/008		Torneira para tanque tipo Standard da Deca	un	4,00	R\$ 23,47	R\$ 93,88	R\$ 23,47	R\$ 93,88	
12.03.10		Cotação Solucenter	Torneira para lavatório de sanitários especiais com acionamento hidromecânico com pressão manual tipo Pressmatic Benefit Docol ou similar	un	17,00	R\$ 310,29	R\$ 5.274,93	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.11		TCPO-15410.8.13.1	Ducha higiênica	un	6,00	R\$ 93,94	R\$ 563,64	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.12		TCPO- 10820.8.6.1	Dispenser para sabonete em gel plástico ABS	un	4,00	R\$ 42,63	R\$ 170,52	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.13		Cotação C&C	Dispenser para toalha bobina para rolos larg. 25cm e comp. 50cm	un	40,00	R\$ 57,62	R\$ 2.304,80	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.14		Cotação C&C	Dispenser de papel higiênico em rolo cromado de sobrepor	un	52,00	R\$ 42,87	R\$ 2.229,24	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.15		TCPO- 15007.8.1.3	BARRA DE APOIO para portadores de necessidades especiais, largura 90 cm	un	40,00	R\$ 405,69	R\$ 16.227,60	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.16		TCPO- 15007.8.3.1	Lavatório de louça branca de embutir - PNE	un	17,00	R\$ 1.731,12	R\$ 29.429,04	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.17	74146/001		Tanque de louça com coluna	un	4,00	R\$ 245,37	R\$ 981,48	R\$ 245,37	R\$ 981,48	
12.03.18	74126/001		Bancada de granito com cuba de inox esp. 3cm - dim. 1,73 x 0,73m	m	5,19	R\$ 201,37	R\$ 1.045,11	R\$ 201,37	R\$ 1.045,11	
12.03.19	74126/001		Bancada de granito com cuba de inox esp. 3cm - dim. 2,00 x 0,73m	m	18,00	R\$ 201,37	R\$ 3.624,84	R\$ 201,37	R\$ 3.624,84	
12.03.20	74126/001		Bancada de granito com cuba de louça esp. 2cm - dim. 2,67 x 0,73m	m	21,36	R\$ 201,37	R\$ 4.301,26	R\$ 201,37	R\$ 4.301,26	
12.03.21	74126/001		Bancada de granito com cuba de louça esp. 2cm - dim. 2,80 x 0,73m	m	11,20	R\$ 201,37	R\$ 2.255,34	R\$ 201,37	R\$ 2.255,34	
12.03.22	74126/001		Bancada de granito com cuba de louça esp. 2cm - dim. 3,20 x 0,73m	m	12,80	R\$ 201,37	R\$ 2.577,54	R\$ 201,37	R\$ 2.577,54	
12.03.23		TCPO-15410.8.7.1	Bebedouro elétrico	un	8,00	R\$ 658,67	R\$ 5.269,36	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.24	74073/002		Alçapão de inspeção 70 x 70	un	5,00	R\$ 101,26	R\$ 506,30	R\$ 101,26	R\$ 506,30	
12.03.25	73911/001		Cuba de aço inox- quadrada	un	11,00	R\$ 155,63	R\$ 1.711,93	R\$ 155,63	R\$ 1.711,93	
12.03.26	73947/007		Cuba de louça oval branca- embutir	un	46,00	R\$ 207,33	R\$ 9.537,18	R\$ 207,33	R\$ 9.537,18	
12.03.27	74125/002		Espelho cristal esp. 4mm dim. 0,50 x 0,80m	m²	25,60	R\$ 241,45	R\$ 6.181,12	R\$ 241,45	R\$ 6.181,12	
12.03.28	72684		Ralo seco 100 x 100 mm	un	5,00	R\$ 32,26	R\$ 161,30	R\$ 32,26	R\$ 161,30	
12.03.29	40777		Caixa sifonada 150 x 150 x 50mm	un	44,00	R\$ 27,12	R\$ 1.193,28	R\$ 27,12	R\$ 1.193,28	
12.03.30	74217/002		Hidrômetro	un	1,00	R\$ 99,71	R\$ 99,71	R\$ 99,71	R\$ 99,71	
12.03.31	73663		Registro de pressão Ø25mm	un	6,00	R\$ 73,41	R\$ 440,46	R\$ 73,41	R\$ 440,46	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item corresponde nte no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
12.03.32	74176/001		Registro de gaveta com canopla cromada Ø20mm	un	37,00	R\$ 61,93	R\$ 2.291,41	R\$ 61,93	R\$ 2.291,41	
12.03.33	74175/001		Registro de gaveta com canopla cromada Ø25mm	un	15,00	R\$ 71,15	R\$ 1.067,25	R\$ 71,15	R\$ 1.067,25	
12.03.34	73797/001		Registro de gaveta com canopla cromada Ø32mm	un	4,00	R\$ 99,52	R\$ 398,08	R\$ 99,52	R\$ 398,08	
12.03.35	40729		Válvula de descarga	un	17,00	R\$ 160,43	R\$ 2.727,31	R\$ 160,43	R\$ 2.727,31	
12.03.36		Cotação Decor Assentos	Assento para vaso sanitário em poliéster	un	35,00	R\$ 198,70	R\$ 6.954,50	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.03.37	11683		Engate flexível cromado	un	79,00	R\$ 15,95	R\$ 1.260,05	R\$ 15,95	R\$ 1.260,05	
12.04			<b>INCÊNDIO</b>							
12.04.01		Cotação Petrotite	Teste de Pressão	un	1,00	R\$ 2.445,00	R\$ 2.445,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.02	73775/001		Extintor Portátil Pó químico seco BC - 20 BC- 4Kg	un	19,00	R\$ 73,23	R\$ 1.391,37	R\$ 73,23	R\$ 1.391,37	
12.04.03	73775/002		Extintor Portátil Água Pressurizada- 2A- 10 L	un	16,00	R\$ 82,41	R\$ 1.318,56	R\$ 82,41	R\$ 1.318,56	
12.04.04	72554		Extintor Portátil Gás Carbônico BC- 5BC- 6 Kg	un	2,00	R\$ 260,04	R\$ 520,08	R\$ 260,04	R\$ 520,08	
12.04.05		TCPO- 13975.8.2.1	Hidrante simples	un	5,00	R\$ 210,53	R\$ 1.052,65	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.06		TCPO- 13850.8.2.1	Botoeira acionador alarme	un	5,00	R\$ 60,49	R\$ 302,45	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.07		FDE-09.08.055	Botoeira liga/ desliga bomba de incêndio	un	1,00	R\$ 283,41	R\$ 283,41	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.08		TCPO- 10430.8.2.1	Avisador sonoro Tipo sirene	un	5,00	R\$ 373,65	R\$ 1.868,25	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.09		TCPO- 13975.8.3.1	Registro de Recalque	un	1,00	R\$ 504,73	R\$ 504,73	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.10		FDE- 09.05.096	Central microprocessada para monitoramento e alarme, para no mínimo 70 setores, com painel de detecção analógico ou digital, 2 saídas, alimentação em 220 ou 110 V com comutação automática para 12 ou 24 V (CC), bateria selada, saída para programação por computador e software para gerenciamento e controle do sistema.	un	1,00	R\$ 623,16	R\$ 623,16	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.11		Cotação Placas On Line	Placa M1	un	1,00	R\$ 47,01	R\$ 47,01	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.12		Cotação Placas On Line	Placa M2	un	1,00	R\$ 13,51	R\$ 13,51	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.13		Cotação Placas On Line	Placa M4	un	5,00	R\$ 9,51	R\$ 47,55	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.14		Cotação Placas On Line	Placa S1	un	12,00	R\$ 8,41	R\$ 100,92	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.15		Cotação Placas On Line	Placa S3	un	36,00	R\$ 8,41	R\$ 302,76	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.16		Cotação Placas On Line	Placa S8	un	2,00	R\$ 8,41	R\$ 16,82	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.17		Cotação Placas On Line	Placa S12	un	2,00	R\$ 9,01	R\$ 18,02	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.18		Cotação Placas On Line	Placa S17	un	11,00	R\$ 10,01	R\$ 110,11	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.19		Cotação Placas On Line	Placa E5	un	17,00	R\$ 6,41	R\$ 108,97	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.20		Cotação Placas On Line	Placa E9	un	5,00	R\$ 6,41	R\$ 32,05	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.21		Cotação Placas On Line	Placa A5	un	1,00	R\$ 9,01	R\$ 9,01	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.22		Cotação Placas On Line	Placa S9	un	1,00	R\$ 8,41	R\$ 8,41	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.23		Cotação Placas On Line	Placa P4	un	5,00	R\$ 9,01	R\$ 45,05	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item correspondente no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
12.04.24		insumo SINAPI	Caixa para registro de Recalque com tampa de 60x40 cm escrito incêndio	un	1,00	R\$ 198,05	R\$ 198,05	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.25	73796/006		Tubulação ferro Galvanizado Ø2 1/2"	m	26,00	R\$ 60,55	R\$ 1.574,30	R\$ 60,55	R\$ 1.574,30	
12.04.26	73796/007		Tubulação ferro Galvanizado Ø3"	m	1,60	R\$ 211,93	R\$ 339,09	R\$ 211,93	R\$ 339,09	
12.04.27	74180/001		Registro Gaveta	un	4,00	R\$ 283,59	R\$ 1.134,36	R\$ 283,59	R\$ 1.134,36	
12.04.28	73795/013		Válvula de retenção	un	1,00	R\$ 283,59	R\$ 283,59	R\$ 283,59	R\$ 283,59	
12.04.29		FDE-08.08.061	Válvula de fluxo	un	1,00	R\$ 748,87	R\$ 748,87	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.04.30		FDE-08.08.078	Conjunto Motor Bomba- 7,5 Hp	un	1,00	R\$ 2.800,48	R\$ 2.800,48	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>12.05</b>			<b>ÁGUAS PLUVIAIS</b>							
12.05.01		Cotação Petrotite	Teste de estanqueidade	un	1,00	R\$ 2.445,00	R\$ 2.445,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.05.02	74090/002		Tubulação PVC 25mm- com conexões	m	219,95	R\$ 14,85	R\$ 3.266,26	R\$ 14,85	R\$ 3.266,26	
12.05.03	74165/001		Tubulação PVC 40mm- com conexões	m	1,06	R\$ 18,98	R\$ 20,12	R\$ 18,98	R\$ 20,12	
12.05.04	74165/002		Tubulação PVC 50mm- com conexões	m	14,39	R\$ 25,42	R\$ 365,79	R\$ 25,42	R\$ 365,79	
12.05.05	74165/004		Tubulação PVC 100mm- com conexões	m	40,04	R\$ 37,10	R\$ 1.485,48	R\$ 37,10	R\$ 1.485,48	
12.05.06	74168/001		Tubulação PVC 150mm- com conexões	m	119,13	R\$ 48,69	R\$ 5.800,44	R\$ 48,69	R\$ 5.800,44	
12.05.07		insumo SINAPI	Tubulação PVC 200mm- com conexões	m	146,84	R\$ 51,47	R\$ 7.557,85	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.05.08		insumo SINAPI	Tubulação PVC 250mm- com conexões	m	28,45	R\$ 86,29	R\$ 2.454,95	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
12.05.09		FDE-16.05.004	Canaleta de águas Pluviais 10 x 60	m	4,10	R\$ 32,90	R\$ 134,89	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 253.141,63</b>			
<b>13</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
<b>13.01</b>			<b>ELÉTRICA- REDE ELÉTRICA</b>							
13.01.01		insumo SINAPI	Caixa de passagem no chão 1mx1m com tampa de concreto	un	3,00	R\$ 574,74	R\$ 1.724,22	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.02	55868		Eletroduto de PVC Rígido Roscável 4"	m	100,67	R\$ 53,33	R\$ 5.368,71	R\$ 53,33	R\$ 5.368,71	
13.01.03	73860/020		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #240	m	913,33	R\$ 83,25	R\$ 76.034,72	R\$ 83,25	R\$ 76.034,72	
13.01.04	74041/002		Luminária p/ lâmp. Incand. Comum- parede	un	31,00	R\$ 34,87	R\$ 1.080,97	R\$ 34,87	R\$ 1.080,97	
13.01.05	73917/003		Espera para ar condicionado a 30 cm do piso	un	8,00	R\$ 70,61	R\$ 564,88	R\$ 70,61	R\$ 564,88	
13.01.06		Cotação JMC	Eletrocalha #100 x 100	m	21,67	R\$ 55,42	R\$ 1.200,70	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.07	73860/016		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #95	m	423,77	R\$ 36,15	R\$ 15.319,33	R\$ 36,15	R\$ 15.319,33	
13.01.08	73860/014		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #50	m	23,27	R\$ 19,39	R\$ 451,12	R\$ 19,39	R\$ 451,12	
13.01.09	72316		Eletroduto galvanizado a 30 cm do piso Ø3"	m	1,60	R\$ 52,16	R\$ 83,46	R\$ 52,16	R\$ 83,46	
13.01.10	73613		Eletroduto de PVC Rígido Roscável 3/4"	m	1138,68	R\$ 5,75	R\$ 6.547,41	R\$ 5,75	R\$ 6.547,41	
13.01.11	73860/008		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #2,5	m	2115,69	R\$ 2,17	R\$ 45.821,05	R\$ 2,17	R\$ 45.821,05	
13.01.12		insumo SINAPI	Caixa de passagem em liga de alumínio fundido de embutir na parede	un	229,00	R\$ 102,64	R\$ 23.504,56	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.13	55866		Eletroduto Ø 2" em PVC rígido roscável	m	119,15	R\$ 22,73	R\$ 2.708,24	R\$ 22,73	R\$ 2.708,24	
13.01.14	73860/012		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #16	m	566,52	R\$ 7,35	R\$ 4.163,91	R\$ 7,35	R\$ 4.163,91	
13.01.15	55868		Eletroduto Ø 4" em PVC rígido roscável	m	52,11	R\$ 53,33	R\$ 2.779,03	R\$ 53,33	R\$ 2.779,03	
13.01.16	73860/022		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #35	m	292,23	R\$ 14,40	R\$ 4.208,16	R\$ 14,40	R\$ 4.208,16	
13.01.17	73860/013		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #25	m	48,28	R\$ 10,56	R\$ 509,84	R\$ 10,56	R\$ 509,84	
13.01.18	73860/017		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #120	m	52,11	R\$ 44,51	R\$ 2.319,42	R\$ 44,51	R\$ 2.319,42	
13.01.19		Cotação JMC	Eletrocalha #100 x 50	m	31,02	R\$ 43,77	R\$ 1.357,75	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.20		Cotação C&C	Interruptor automático por presença no teto	un	14,00	R\$ 404,55	R\$ 5.663,70	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.21	72334		Interruptor bipolar paralelo 1 tecla- 1,10 m do piso	un	13,00	R\$ 10,52	R\$ 136,76	R\$ 10,52	R\$ 136,76	
13.01.22		TCPO- 16143.8.2.3	Interruptor bipolar paralelo 2 teclas- 1,10 m do piso	un	9,00	R\$ 36,02	R\$ 324,18	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.23	72331		Interruptor bipolar simples 1 tecla- 1,10 m do piso	un	96,00	R\$ 8,72	R\$ 837,12	R\$ 8,72	R\$ 837,12	
13.01.24		TCPO- 16143.8.4.1	Interruptor para sinalizador com campainha 1 tecla, 110 do piso	un	16,00	R\$ 9,94	R\$ 159,04	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.25		FDE 09.09.063	Luminária p/ lâmp. Fluor. Tubular embutir - 4X 14	un	619,00	R\$ 229,90	R\$ 142.308,10	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.26		FDE 09.09.060	Luminária p/ lâmp. Fluor. Tubular embutir- 2 X 28	un	25,00	R\$ 168,43	R\$ 4.210,75	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.27		Cotação C&C	Bloco autônomo, iluminação de emergência no teto	un	34,00	R\$ 34,00	R\$ 1.156,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.28		TCPO- 16134.8.5.3	Perfilado #38 x 38	m	1347,74	R\$ 16,41	R\$ 22.116,41	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.29	72332		Interruptor bipolar simples 2 tecla- 1,10 m do piso	un	2,00	R\$ 11,71	R\$ 23,42	R\$ 11,71	R\$ 23,42	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item correspondente no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
13.01.30		Cotação JMC	Luminária p/ lâmp. Halógena palito- sobrepor	un	7,00	R\$ 34,11	R\$ 238,77	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.31		Cotação C&C	Relé fotoelétrico a 3,0 m do piso	un	1,00	R\$ 37,76	R\$ 37,76	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.32		Cotação Sigma	Caixa de som embutida no forro	un	22,00	R\$ 165,00	R\$ 3.630,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.33		Cotação EMS Sistemas	Chave de Partida Monofásica a 1,10 m do piso	un	1,00	R\$ 117,42	R\$ 117,42	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.34		TCPO- 15410.3.2.1	Chave de nível inferior	un	1,00	R\$ 25,71	R\$ 25,71	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.35	74092/001		Chave de nível superior	un	1,00	R\$ 43,01	R\$ 43,01	R\$ 43,01	R\$ 43,01	
13.01.36		TCPO- 16143.8.11.1	Ponto 2P + T a 0,3 m do piso	un	2,00	R\$ 139,33	R\$ 278,66	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.37		TCPO- 16143.8.11.1	Ponto 3F+N+T a 0,3 m do piso	un	2,00	R\$ 139,33	R\$ 278,66	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.38		TCPO- 16143.8.6.1	Tomada 2P+T	un	612,00	R\$ 4,71	R\$ 2.882,52	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.39		Cotação Elecon	Eletrocalha p/ tomadas tipo mopa embutida no piso #70 x 25	m	932,42	R\$ 30,62	R\$ 28.550,70	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.40	73860/010		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #6	m	491,70	R\$ 4,22	R\$ 2.074,97	R\$ 4,22	R\$ 2.074,97	
13.01.41		Cotação Repele	Sistema de microfones sem fio	un	5,00	R\$ 861,45	R\$ 4.307,25	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.42		FDE- 09.06.019	Caixa de passagem 50 x 50 x 15	un	5,00	R\$ 108,71	R\$ 543,55	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.43		FDE- 09.09.060	Luminária de sobrepor com lâmpada fluo. 2x28 W	un	59,00	R\$ 176,37	R\$ 10.405,83	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.44		TCPO- 16132.8.14.5	Caixa Octogonal 3x3	un	741,00	R\$ 5,97	R\$ 4.423,77	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.45		TCPO- 16132.8.6.2	Caixa de PVC 4X4	un	11,00	R\$ 4,55	R\$ 50,05	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.46		TCPO- 16132.8.6.1	Caixa de PVC 4X2	un	944,00	R\$ 4,19	R\$ 3.955,36	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.47		Cotação Elecon	Eletrocalha 300 x100	m	22,00	R\$ 79,91	R\$ 1.758,02	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.01.48	73860/011		Cabo com isolamento p/ 0,6 Kv 70º #10	m	37,90	R\$ 6,40	R\$ 242,56	R\$ 6,40	R\$ 242,56	
<b>13.02</b>			<b>ENTRADA DE ENERGIA</b>							
13.02.01	73783/008		Poste de Concreto Circular 10 m x 400 Dan	un	1,00	R\$ 823,24	R\$ 823,24	R\$ 823,24	R\$ 823,24	
13.02.02		Cotação Radar	Para Raios de distribuição polimérico 12 Kv/ 200 A	un	1,00	R\$ 184,81	R\$ 184,81	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.03		Cotação Mogi Watts	Chave Corta Circuito fusível- 15 Kv/ 200 A ELO 14Ka	un	1,00	R\$ 97,87	R\$ 97,87	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.04	73781/002		Isolador Rígido tipo pino, de porcelana 15 KV	un	2,00	R\$ 21,16	R\$ 42,32	R\$ 21,16	R\$ 42,32	
13.02.05		Cotação Caparroz	Cruzeta de Concreto de 90 x 115x 2000 mm	un	1,00	R\$ 113,60	R\$ 113,60	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.06		insumo SINAPI	Pino isolador 15 Kv	un	5,00	R\$ 21,14	R\$ 105,70	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.07		Cotação Conex	Bucha de proteção da extremidade do eletroduto de aço galvanizado a fogo	un	5,00	R\$ 24,80	R\$ 124,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.08		insumo SINAPI	Terminal polimérico- Classe 15 Kv, para uso externo	un	1,00	R\$ 67,54	R\$ 67,54	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.09		insumo SINAPI-00000901	Cabo de Cobre monopolar isolado em XLPE- 8,7 X 15 Kv	m	14,00	R\$ 46,84	R\$ 655,76	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.10		insumo Construção e Mercado	Conector de derivação, compressão, paralelo, formato "H"	un	1,00	R\$ 8,90	R\$ 8,90	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.11	68069		Haste copperweld 5/8 x 3,0m com conector	un	26,00	R\$ 34,54	R\$ 898,04	R\$ 34,54	R\$ 898,04	
13.02.12	73857/009		Trafo 750 Kva Primária 10,2/ 13,8 Kv baixa tensão secundária 3x 220/ 127 V em banho de óleo com rodízio direcional frequência 60 Hz, com neutro acessível	un	1,00	R\$ 37.712,30	R\$ 37.712,30	R\$ 37.712,30	R\$ 37.712,30	
13.02.13		insumo SINAPI	Chave seccionadora tripolar com abertura sob- carga uso interno, classe 15 Kv 400 c/ base fusível tipo "h-h" Gv - 09 Fabricante Celta	un	2,00	R\$ 1.741,38	R\$ 3.482,76	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.14		Cotação Media Tensão	Punho de manobra com Kirk com indicação ( liga/ desliga)	un	1,00	R\$ 394,74	R\$ 394,74	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.15		Cotação Casa dos Disjuntores	Disjuntor média tensão a vácuo- IEC/ ANSI 630 A	un	1,00	R\$ 1.846,01	R\$ 1.846,01	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.16		Cotação Servmontec	MT Verghão de cobre 3/8" x 3 mts	bar	1,50	R\$ 49,23	R\$ 73,85	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.17	72270		Conector T para verghão de Cobre ( derivação)	un	3,00	R\$ 22,19	R\$ 66,57	R\$ 22,19	R\$ 66,57	
13.02.18	72270		Terminal para verghão Cobre 3/8" e parafuso reto 3/8"	un	1,00	R\$ 22,19	R\$ 22,19	R\$ 22,19	R\$ 22,19	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item correspondente no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
13.02.19	72929		Cordoalha de cobre nu 35 mm²	m	48,44	R\$ 28,57	R\$ 1.383,93	R\$ 28,57	R\$ 1.383,93	
13.02.20		Cotação JMC	Caixa de inspeção tipo solo, em PVC com tampa de aço galvanizado de 30 cm Profundidade 25 cm	un	26,00	R\$ 61,63	R\$ 1.602,38	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.02.21		Cotação JMC	Caixa de Inspeção tipo suspensa Ref: tel: 541 com conector de medição	un	26,00	R\$ 25,88	R\$ 672,88	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.03			<b>SPDA</b>							
13.03.01	72315		Terminal aéreo 7/8" x 1/8" x 300 mm	un	13,00	R\$ 18,37	R\$ 238,81	R\$ 18,37	R\$ 238,81	
13.03.02	68070		Para Raio tipo Franklin . sinalizador de obstáculos e mastro Ø 2" x 6,00 m	un	1,00	R\$ 34,89	R\$ 34,89	R\$ 34,89	R\$ 34,89	
13.03.03		FDE- 09.13.018	Barra chata de alumínio 7/8" x 1/8" x 3m tel 771	m	225,00	R\$ 23,68	R\$ 5.328,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.03.04		Cotação Servmontec	Caixa de equalização para embutir com tampa e barramento de cobre ( 20x20x14 cm)	un	1,00	R\$ 134,00	R\$ 134,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.03.05	72930		Cordoalha de cobre nu 50 mm²	m	236,12	R\$ 34,02	R\$ 8.032,80	R\$ 34,02	R\$ 8.032,80	
13.03.06	72931		Cordoalha de cobre nu 70 mm²	m	4,80	R\$ 41,03	R\$ 196,94	R\$ 41,03	R\$ 196,94	
13.03.07		Cotação DISPAN	Barra redonda de aço galvanizado a fogo (RE-Bar) ø 8mm X 3,00m (50mm²).	m	296,00	R\$ 3,88	R\$ 1.148,48	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.04			<b>CFIV E CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>							
13.04.01		Cotação Connectan	Cabo CSU-4P	m	13552,60	R\$ 7,21	R\$ 97.714,25	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.04.02		insumo SINAPI	Tomada RJ 45- 0,30m do piso	un	151,00	R\$ 15,22	R\$ 2.298,22	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.04.03	74252/001		Eletroduto rígido roscável 1"	m	4,90	R\$ 9,97	R\$ 48,85	R\$ 9,97	R\$ 48,85	
13.04.04		Cotação Amicom	Certificação de Rede	un	1,00	R\$ 5.286,37	R\$ 5.286,37	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.04.05	73768/006		Cabo Telefônico C150/50pares.	m	80,00	R\$ 11,03	R\$ 882,40	R\$ 11,03	R\$ 882,40	
13.04.06	72337		Tomada para telefone RJ 11	un	72,00	R\$ 15,47	R\$ 1.113,84	R\$ 15,47	R\$ 1.113,84	
13.05			<b>QUADROS E DISJUNTORES</b>							
13.05.01		TCPO- 16138.8.1.6	Quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, 16 divisões modulares, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	un	3,00	R\$ 273,53	R\$ 820,59	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.02		TCPO- 16138.8.1.2	Quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, 26 divisões modulares bifásicas, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	un	3,00	R\$ 330,86	R\$ 992,58	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.03		TCPO- 16138.8.1.7	Quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, 32 divisões modulares bifásicas, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	un	1,00	R\$ 415,70	R\$ 415,70	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.04		TCPO- 16138.8.1.7	Quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, 32 divisões modulares, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	un	1,00	R\$ 415,70	R\$ 415,70	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.05		TCPO- 16138.8.1.7	Quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, 32 divisões modulares bifásicas, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	un	2,00	R\$ 415,70	R\$ 831,40	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.06		TCPO-16141.8.2.5	Disjuntor monopolar termomagnético de 13A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	5,00	R\$ 14,19	R\$ 70,95	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.07		TCPO-16141.8.2.6	Disjuntor monopolar termomagnético de 16A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	69,00	R\$ 12,67	R\$ 874,23	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.08		TCPO-16141.8.2.7	Disjuntor monopolar termomagnético de 20A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	21,00	R\$ 14,19	R\$ 297,99	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.09		TCPO-16141.8.2.9	Disjuntor monopolar termomagnético de 32A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	1,00	R\$ 14,12	R\$ 14,12	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.10		TCPO-16141.8.3.5	Disjuntor bipolar termomagnético de 13A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	19,00	R\$ 54,55	R\$ 1.036,45	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.11		TCPO-16141.8.3.6	Disjuntor bipolar termomagnético de 16A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	2,00	R\$ 54,66	R\$ 109,32	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.12		TCPO-16141.8.3.7	Disjuntor bipolar termomagnético de 20A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	1,00	R\$ 54,81	R\$ 54,81	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.13		TCPO-16141.8.3.9	Disjuntor bipolar termomagnético de 32A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	1,00	R\$ 53,78	R\$ 53,78	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.14		TCPO-16141.8.4.11	Disjuntor tripolar termomagnético de 50A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	2,00	R\$ 70,25	R\$ 140,50	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.15		TCPO-16141.8.1.9	Disjuntor tripolar termomagnético de 63A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	6,00	R\$ 569,05	R\$ 3.414,30	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.16		TCPO-16141.8.1.9	Disjuntor tripolar termomagnético de 70A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	4,00	R\$ 569,05	R\$ 2.276,20	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.17		TCPO-16141.8.1.10	Disjuntor tripolar termomagnético de 100A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	10,00	R\$ 549,77	R\$ 5.497,70	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.18		TCPO-16141.8.1.12	Disjuntor tripolar termomagnético de 200A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	8,00	R\$ 1.271,16	R\$ 10.169,28	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.19		TCPO-16141.8.1.2	Disjuntor tripolar termomagnético de 1000A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	2,00	R\$ 21.964,89	R\$ 43.929,78	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
13.05.20		TCPO-16141.8.1.5	Disjuntor tripolar termomagnético de 2000A - padrão DIN, em quadro de distribuição	un	1,00	R\$ 57.116,08	R\$ 57.116,08	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 737.896,22</b>			





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item correspondente no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
<b>14</b>			<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>							
<b>14.01</b>			<b>PORTAS</b>							
14.01.01	73910/010		Porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,90x2,10m, incluso aduela 2a, alizar 2a e dobradiça	un	62,00	R\$ 310,18	R\$ 19.231,16	R\$ 310,18	R\$ 19.231,16	
14.01.02	74070/001		Fechadura de embutir completa, para portas internas, padrão de acabamento superior	un	62,00	R\$ 145,25	R\$ 9.005,50	R\$ 145,25	R\$ 9.005,50	
14.01.03		Insumo Const. Mercado	Barra para fixação nas portas- PNE	un	17,00	R\$ 583,54	R\$ 9.920,18	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
14.01.04	74139/002		Portas divisórias de Banheiros	un	28,00	R\$ 229,42	R\$ 6.423,76	R\$ 229,42	R\$ 6.423,76	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 44.580,60</b>			
<b>15</b>			<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>							
<b>15.01</b>			<b>PORTAS</b>							
15.01.01	73632		Porta Corta- Fogo 0,90 x 2,10	un	6,00	R\$ 518,12	R\$ 3.108,72	R\$ 518,12	R\$ 3.108,72	
15.01.02	74071/001		Porta de abrir em alumínio tipo chapa corrugada, perfil serie 25, com quarnições	m²	13,58	R\$ 519,72	R\$ 7.057,80	R\$ 519,72	R\$ 7.057,80	
15.01.03	68050		Porta de correr em alumínio tipo chapa corrugada, perfil serie 25, com quarnições	m²	7,92	R\$ 401,49	R\$ 3.179,80	R\$ 401,49	R\$ 3.179,80	
15.01.04		Cotação Magi Porta	Porta automática - 2,5 x 3,0 m	un	1,00	R\$ 9.480,00	R\$ 9.480,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>15.02</b>			<b>JANELAS</b>							
15.02.01	73809/001		Janela de alumínio tipo maxim-air, serie 25	m²	181,12	R\$ 543,31	R\$ 98.404,58	R\$ 543,31	R\$ 98.404,58	
<b>15.03</b>			<b>OUTROS ELEMENTOS</b>							
15.03.01	73932/001		Grade de ferro em barra chata 3/16"	m²	13,65	R\$ 173,74	R\$ 2.371,55	R\$ 173,74	R\$ 2.371,55	
15.03.02	73787/001		Tela	m²	25,76	R\$ 139,43	R\$ 3.591,02	R\$ 139,43	R\$ 3.591,02	
15.03.03	74072/001		Corrimão em tubo aco galvanizado 3/4" com braçadeira	m	145,06	R\$ 48,15	R\$ 6.984,64	R\$ 48,15	R\$ 6.984,64	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 134.178,11</b>			
<b>16</b>			<b>VIDROS</b>							
16.01		Cotação Amercalum	Painéis de vidro estrutural	m²	220,00	R\$ 1.100,00	R\$ 242.000,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
16.02	72118		Divisória em vidro temperado transparente	m²	15,66	R\$ 135,18	R\$ 2.116,92	R\$ 135,18	R\$ 2.116,92	
16.03	72117		Vidro Liso Comum E=4mm	m²	141,14	R\$ 70,36	R\$ 9.930,47	R\$ 70,36	R\$ 9.930,47	
16.04	72122		Vidro mini boreal	m²	47,90	R\$ 56,08	R\$ 2.686,37	R\$ 56,08	R\$ 2.686,37	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 256.733,76</b>			
<b>17</b>			<b>PINTURA</b>							
<b>17.01</b>			<b>PINTURAS EM ESTRUTURAS METÁLICAS</b>							
17.01.01	73865/001		Pintura em primer epoxi em estrutura de aço carbono aplicado a revolver, uma demao, espessura 25micra	m²	55,20	R\$ 6,71	R\$ 370,40	R\$ 6,71	R\$ 370,40	
<b>17.02</b>			<b>PINTURAS INTERNAS</b>							
17.02.01	73954/002		Pintura latex acrilica ambientes internos/externos, duas demãos	m²	5939,84	R\$ 12,97	R\$ 77.039,76	R\$ 12,97	R\$ 77.039,76	
17.02.02	73955/002		Emassamento com massa latex pva para ambientes internos, duas demaos	m²	5939,84	R\$ 8,64	R\$ 51.320,24	R\$ 8,64	R\$ 51.320,24	
<b>17.03</b>			<b>PINTURAS DE PAREDES EXTERNAS</b>							
17.03.01	74233/001		Fundo selador acrílico	m²	2313,64	R\$ 4,88	R\$ 11.290,54	R\$ 4,88	R\$ 11.290,54	
17.03.02	73954/002		Pintura latex acrilica ambientes internos/externos, duas demãos	m²	2313,64	R\$ 12,97	R\$ 30.007,85	R\$ 12,97	R\$ 30.007,85	
17.03.03		TCPO- 09115.8.5.2	Pintura com tinta acrilica em piso, para faixas de demarcação, com faixas de 5 cm de largura, aplicada com trincha	m	235,60	R\$ 4,89	R\$ 1.152,08	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>17.04</b>			<b>PINTURAS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>							
17.04.01	74065/001		Pintura esmalte fosco para madeira, duas demaos, incluso aparelhamento com fundo nivelador branco fosco	m²	117,18	R\$ 16,56	R\$ 1.940,50	R\$ 16,56	R\$ 1.940,50	
17.04.02	74133/002		Emassamento com massa a base óleo	m²	117,18	R\$ 11,38	R\$ 1.333,51	R\$ 11,38	R\$ 1.333,51	
<b>17.05</b>			<b>PINTURAS EM ESQUADRIAS DE FERRO</b>							
17.05.01	6067		Pintura esmalte 2 demaos com 1 demão zarcão para esquadria ferro	m²	35,70	R\$ 23,90	R\$ 853,23	R\$ 23,90	R\$ 853,23	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 175.308,12</b>			
<b>18</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							
<b>18.01</b>			<b>PISO CIMENTADO</b>							
18.01.01	73922/002		Piso cimentado liso desempenado, traco 1:4 (cimento e areia)	m²	157,56	R\$ 30,55	R\$ 4.813,46	R\$ 30,55	R\$ 4.813,46	
<b>18.02</b>			<b>ELEVADOR</b>							
18.02.01		FDE- 16.20.026	Elevador social com porta de abertura central, velocidade 1,6 m/s	un	2,00	R\$ 114.697,50	R\$ 229.395,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>18.03</b>			<b>CANCELA</b>							
18.03.01		Cotação Compraseg	Cancela metálica para acesso de veículos	un	1,00	R\$ 5.693,00	R\$ 5.693,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>18.04</b>			<b>MASTRO PARA BANDEIRAS</b>							
18.04.01		Insumo Const. Mercado	Mastro para bandeiras	un	4,00	R\$ 1.684,82	R\$ 6.739,28	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>18.05</b>			<b>CENTRAL DE GÁS CANALIZADO</b>							
18.05.01		Cotação Petrotite	Teste de pressão	un	1,00	R\$ 2.445,00	R\$ 2.445,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.05.02	40678		Porta de abrir de ferro para abrigo de medidores	m²	4,20	R\$ 152,24	R\$ 639,41	R\$ 152,24	R\$ 639,41	
<b>18.06</b>			<b>ESCADA TIPO MARINHEIRO</b>							
18.06.01	73665		Escada tipo marinheiro em aco ca-50 9,52mm, incluso pintura com fundo antioxidante	m	7,15	R\$ 38,47	R\$ 275,06	R\$ 38,47	R\$ 275,06	
<b>18.07</b>			<b>PAISAGISMO</b>							



PODER JUDICIÁRIO FEDERAL  
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
 DA 15ª REGIÃO  
 PRESIDENTE PRUDENTE - SP  
 AGOSTO/2012

BDI: 24,55% LEIS SOCIAIS: 124,86%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - FORUM TRABALHISTA

Código do item	Código do item corresponde nte no	Outras ref.	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidade	Preço unitário do item na planilha de custos (R\$)	Preço total do item na planilha de custos (R\$)	Preço unitário do item no SINAPI (R\$)	Preço total do item segundo o SINAPI (R\$)	Justificativa (se for o caso) para o não uso do SINAPI/SICRO
18.07.01		insumo SINAPI	Grama em placas E= 6cm- grama Esmeralda	m²	47,24	R\$ 9,85	R\$ 465,31	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.07.02	73967/002		Plantio de árvore com altura maior do que 2,00 metros	un	4,00	R\$ 57,05	R\$ 228,20	R\$ 57,05	R\$ 228,20	
18.07.03	73967/001		Arbusto com altura maior do que 1,00 metro	un	15,00	R\$ 45,18	R\$ 677,70	R\$ 45,18	R\$ 677,70	
<b>18.08</b>			<b>LIMPEZA GERAL</b>							
18.08.01	9537		Limpeza final da obra	m²	3750,27	R\$ 1,57	R\$ 5.887,92	R\$ 1,57	R\$ 5.887,92	
<b>18.09</b>			<b>PROTEÇÕES</b>							
18.09.01	72817		Bandeja salva-vidas/ coleta de entulho com tábuas	m	263,60	R\$ 157,94	R\$ 41.632,98	R\$ 157,94	R\$ 41.632,98	
18.09.02	73804/001		Tela de proteção para fachada	m²	3163,20	R\$ 16,55	R\$ 52.350,96	R\$ 16,55	R\$ 52.350,96	
<b>18.10</b>			<b>PLACAS - GERAIS</b>							
18.10.01		Cotação Placas On Line	Placa 6	un	4,00	R\$ 7,75	R\$ 31,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.10.02		Cotação Placas On Line	Placa 11	un	12,00	R\$ 6,34	R\$ 76,08	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.10.03		Cotação Placas On Line	Placa 12	un	12,00	R\$ 6,34	R\$ 76,08	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.10.04		Cotação Placas On Line	Placa 13	un	1,00	R\$ 8,24	R\$ 8,24	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.10.05		Cotação Placas On Line	Placa 15	un	4,00	R\$ 9,94	R\$ 39,76	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.10.06		Cotação Placas On Line	Placa 16	un	35,00	R\$ 13,88	R\$ 485,80	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.10.07		Cotação Placas On Line	Placa 18	un	4,00	R\$ 10,78	R\$ 43,12	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>18.11</b>			<b>SISTEMA DE GÁS</b>							
18.11.01		FDE- 08.02.001	Abrigo para gas com 2 cilindros de 45 kg	un	1,00	R\$ 4.373,84	R\$ 4.373,84	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.11.02		FDE- 08.02.061	Tubo de cobre p/ gas classe a s/cost dn=3/4 (22) solda foscooper, incluso conexões	m	89,17	R\$ 85,22	R\$ 7.599,07	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.11.03		FDE- 08.02.060	Tubo de cobre p/ gas classe a s/cost dn=1/2 (15) solda foscooper, incluso conexões	m	138,60	R\$ 68,72	R\$ 9.524,59	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.11.04		FDE- 08.02.021	Valvula e regulador de pressao de gas	un	2,00	R\$ 390,83	R\$ 781,66	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
18.11.05	74003/001		Instalação de central de gas para edificio 4 pav com 04 pontos	un	1,00	R\$ 3.848,48	R\$ 3.848,48	R\$ 3.848,48	R\$ 3.848,48	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 378.131,01</b>			
<b>19</b>			<b>CLIMATIZAÇÃO</b>							
19.01		Cotação Konar	Sistema de ar condicionado	un	1,00	R\$ 785.000,00	R\$ 785.000,00	-	-	serviço não existente na planilha SINAPI
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 785.000,00</b>			
<b>20</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>							
20.01	2707		Engenheiro de obras- Pleno	h	3520,00	R\$ 105,21	R\$ 370.339,20			
20.02	4069		Mestre de Obras	h	3520,00	R\$ 79,37	R\$ 279.382,40			
20.03	253		Almoxarife	h	3520,00	R\$ 13,49	R\$ 47.484,80			
20.04	10508		Vigia	h	5568,00	R\$ 10,90	R\$ 60.691,20			
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 757.897,60</b>			
<b>TOTAL GERAL SEM BDI:</b>						<b>R\$ 6.652.074,46</b>				
<b>SUBTOTAL COM BDI REDUZIDO (MATERIAL):</b>						<b>R\$ 785.000,00</b>				
<b>SUBTOTAL COM BDI CHEIO (45% do ISS):</b>						<b>R\$ 5.867.074,46</b>				
<b>BDI reduzido</b>						<b>13,21%</b>				
<b>BDI considerando 45% da alíquota do ISS, visto esta alíquota só incidir sobre a mão de obra (estimada em 45%)</b>						<b>BDI 23,13%</b>				
<b>TOTAL GERAL COM BDI:</b>						<b>R\$ 8.112.844,92</b>				